
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3567 del 26/06/2024

Oggetto D.Lgs. n. 387/03, L.R. n. 26/04 e D.Lgs. n. 28/11 - Voltura
in  favore  della  E18E  S.r.l.  (società  subentrante)
dell'autorizzazione unica rilasciata con D.G.P. n. 258/2010
del  08.06.2010,  attualmente  nella  titolarità  della  Società
Francesca S.r.l. (società cedente), relativa alla costruzione
e  all'esercizio  di  un  impianto  di  produzione  di  energia
elettrica  da  fonte  rinnovabile  di  tipo  "fotovoltaica"  di
potenza  pari  a  999,81  kW,  realizzato  in  loc.  Tezzo  in
Comune di Sarsina.

Proposta n. PDET-AMB-2024-3718 del 26/06/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno ventisei GIUGNO 2024 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



 OGGETTO:  D.Lgs.  n.  387/03,  L.R.  n.  26/04  e  D.Lgs.  n.  28/11  -  Voltura  in  favore  della  E18E  S.r.l.  (società 
 subentrante)  dell’autorizzazione  unica  rilasciata  con  D.G.P.  n.  258/2010  del  08.06.2010,  attualmente  nella 
 titolarità  della  Società  Francesca  S.r.l.  (società  cedente),  relativa  alla  costruzione  e  all’esercizio  di  un 
 impianto  di  produzione  di  energia  elettrica  da  fonte  rinnovabile  di  tipo  “  fotovoltaica  ”  di  potenza  pari  a  999,81 
 kW  , realizzato in loc. Tezzo in  Comune di Sarsina  . 

 LA DIRIGENTE 

 Richiamati  : 
 ●  la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di 

 accesso ai documenti amministrativi”  ; 

 ●  il  D.Lgs.  n.  387/03,  concernente  “  Attuazione  della  direttiva  2001/77/CE  relativa  alla  promozione 
 dell’energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità  ”; 

 ●  la  Legge  Regionale  23  dicembre  2004,  n.  26  “  Disciplina  della  programmazione  territoriale  ed  altre 
 disposizioni in materia di energia  ”; 

 ●  la  L.R.  n.  13/2015  con  cui  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  disciplinato  il  riordino  e  l'esercizio  delle 
 funzioni  in  materia  di  Ambiente  ed  Energia,  stabilendo  che  le  funzioni  svolte  su  delega  regionale  dalle 
 Province  fino  al  31.12.2015  debbano  essere  esercitate  dalla  medesima  Regione  per  il  tramite  di  Arpae 
 che è subentrata nella titolarità dei procedimenti autorizzatori a far data dal 01.01.2016; 

 Richiamata  l’Autorizzazione  Unica  ai  sensi  dell’art.  12  del  D.Lgs.  n.  387/2003,  rilasciata  con  D.G.P.  n. 
 258/2010  del  08.06.2010  prot.  prov.  n.  57043/10  ,  riguardante  la  costruzione  e  l’esercizio  di  un  impianto  di 
 produzione  di  energia  elettrica  da  fonte  rinnovabile  di  tipo  "fotovoltaica"  realizzato  in  loc.  Tezzo  in  Comune 
 di  Sarsina,  attualmente  nella  titolarità  della  Società  Francesca  S.r.l.  (P.IVA:  03840040400)  ,  avente  sede 
 legale in Piazza della Rena n. 2 in Comune di Merano; 

 Tenuto conto  che l’autorizzazione richiamata comprende  i seguenti titoli abilitativi: 

 ●  titolo edilizio (D.P.R. n. 380/2001 e L.R. n. 15/2013), di competenza del Comune di Sarsina; 

 ●  autorizzazione  all’esecuzione  di  lavori  su  terreni  sottoposti  a  vincolo  idrogeologico  (R.D.L.  n. 
 3267/1923,  L.R.  n.  3/1999,  DGR  n.  1117/2000),  di  competenza  dell'Unione  dei  Comuni  Valle  del 
 Savio  (in cui è confluita la  Comunità Montana Cesenate); 

 Vista  l’istanza  presentata  tramite  PEC  e  acquisita  da  Arpae  SAC  con  prot.  n.  PG/2024/24363  del 
 07.02.2024  -  pratica  Sinadoc  n.  10811/2024  -  di  comunicazione  congiunta  da  parte  di  Società  Francesca 
 S.r.l.  (impresa  cedente)  e  di  E18E  S.r.l.  (impresa  subentrante),  P.IVA  02357290424,  con  sede  legale  in 
 Piazza  della  Rena  n.  2  in  Comune  di  Merano,  con  la  quale  si  richiede  la  voltura  di  titolarità 
 dell’Autorizzazione Unica sopra indicata; 

 Dato atto  che con nota  Arpae  prot. n. PG/2024/29194  del 14.02.2024 questo SAC: 

 ●  ha  comunicato  l’avvio  del  procedimento  istruttorio  relativo  all’istanza  di  voltura  dell’Autorizzazione 
 Unica  rilasciata  con  D.G.P.  n.  258/2010  del  08.06.2010  prot.  prov.  n.  57043/2010  per  la  costruzione 
 e  l'esercizio  di  un  impianto  di  produzione  di  energia  elettrica  da  fonte  rinnovabile  di  tipo  fotovoltaico, 
 realizzato in loc. Tezzo in Comune di Sarsina; 

 ●  ha  richiesto  al  Comune  di  Sarsina  e  all’  Unione  dei  Comuni  Valle  del  Savio  ,  in  qualità  di  enti 
 competenti  in  merito  ai  titoli  abilitativi  ricompresi  nell’autorizzazione  unica,  di  esprimere  il  proprio 
 parere relativamente all’istanza di voltura ricevuta; 

 Considerato  che  la  richiesta  di  volturazione  è  stata  presentata  a  seguito  della  stipula  di  un  atto  di  fusione 
 per  incorporazione  sottoscritto  in  data  04.01.2024  in  presenza  del  Notaio  dott.  Giovannella  Condò  di  Milano, 
 Repertorio  n.  36395/16505  registrato  a  Milano  DPI  al  n.  506  s.  1T,  con  cui  la  Società  Francesca  S.r.l.,  a 
 seguito di fusione con altre società, è stata incorporata nella società  E18E S.r.l.  ; 
 Verificato  che  sono  stati  versati  gli  oneri  istruttori  come  previsto  dal  Tariffario  Arpae  mediante  PagoPA  in 
 data 07.02.2024, come da ricevuta allegata all'istanza acquisita al prot. n. P  G/2024/24363 del 07.02.2024  ; 

 Vista  la  nota  ricevuta  dal  Comune  di  Sarsina  ,  acquisita  al  prot.  n.  PG/2024/73107  del  19.04.2024,  con  cui  è 
 stato comunicato quanto segue: 

 1 



 “  In  riferimento  alla  comunicazione  di  cui  all’oggetto  pervenuta  in  data  15/02/2024  prot.  1555  circa  l’istanza  di 
 voltura  dell’Autorizzazione  unica  D.G.P.  n.  258/2010  del  08.06.2010  prot.  prov.  n.  57043/2010  alla  Società 
 Francesca S.r.l , si comunica che l’istanza dovrà essere integrata con la seguente documentazione : 

 -  Computo  metrico  estimativo  dei  lavori  necessari  per  la  sistemazione  finale  dell’area  a  seguito  della  dismissione 
 dell’impianto comprensivo di oneri finanziari; 

 - Idonea garanzia finanziaria da prestare a garanzia della corretta sistemazione dell’area;  ” 

 Considerato  che  si  è  ritenuto  di  poter  ottemperare  a  quanto  richiesto  al  secondo  punto  del  parere  comunale 
 di cui sopra tramite l’inserimento di una idonea prescrizione nel dispositivo del presente atto; 

 Dato  atto  che  con  nota  Arpae  prot.  n.  PG/2024/74466  del  22.04.2024  questo  SAC  ha  chiesto  alla  ditta  E18E 
 S.r.l. di integrare la documentazione mediante presentazione di: 

 ●  computo  metrico  estimativo  dei  lavori  necessari  per  la  sistemazione  finale  dell’area  a  seguito  della 
 dismissione dell’impianto comprensivo di oneri finanziari; 

 ●  autocertificazioni  di  cui  all’art.  89  del  D.Lgs.  n.  159/2011,  sottoscritte  (con  firma  digitale  oppure  su 
 cartaceo  scansionato  con  in  allegato  copia  di  documento  di  identità  in  corso  di  validità)  da  tutti  i 
 soggetti  sottoposti  alla  verifica  antimafia  ai  sensi  dell’art.  85  del  medesimo  Decreto  ad  esclusione  dei 
 soggetti previsti dal comma 3 del medesimo articolo; 

 Dato  atto  che  con  nota  acquisita  al  prot.  n.  PG/2024/95321  del  24.05.2024,  la  ditta  E18E  S.r.l.  ha 
 provveduto  ad  inviare  la  documentazione  integrativa  richiesta;  successivamente  la  ditta  ha  trasmesso  la 
 versione aggiornata della relazione di dismissione, acquisita al  prot. n. PG/2024/96985 del 27.05.2024; 

 Dato  atto  che  con  nota  Arpae  prot.  n.  PG/2024/102521  del  04.06.2024  questo  SAC  ha  chiesto  al  Comune 
 di  Sarsina  di  esprimere,  entro  un  termine  di  10  giorni,  eventuali  osservazioni  in  merito  alla  documentazione 
 relativa  al  computo  metrico  estimativo  dei  lavori  necessari  per  la  sistemazione  finale  dell’area  a  seguito  della 
 dismissione  dell’impianto  comprensivo  di  oneri  finanziari,  in  quanto  oggetto  di  specifica  richiesta  di 
 integrazioni da parte comunale; 

 Dato  atto  che,  entro  il  termine  prescritto  e  ad  oggi,  non  risultano  pervenute  a  questa  Agenzia  comunicazioni 
 relative  al  procedimento  di  cui  trattasi  da  parte  dell’Unione  dei  Comuni  Valle  del  Savio  e  pertanto  si  ritiene 
 acquisito il relativo parere positivo al rilascio della voltura senza alcuna condizione o prescrizione; 

 Dato  atto  altresì  che  da  parte  del  Comune  di  Sarsina,  entro  il  termine  fissato  nella  nota  Arpae  prot.  n. 
 PG/2024/102521  del  04.06.2024  di  cui  sopra  e  ad  oggi,  non  ha  fatto  pervenire  a  questa  Agenzia 
 osservazioni  relative  al  piano  di  dismissione  ed  al  computo  metrico  ricevuti,  pertanto  si  ritiene  acquisito  il 
 relativo parere positivo al rilascio della voltura; 

 Dato atto  che: 

 ●  è  stato  dato  corso  agli  adempimenti  previsti  dalla  legislazione  in  materia  di  antimafia,  ai  sensi  del 
 D.Lgs.  n.  159/2011,  mediante  richiesta  di  comunicazione  liberatoria,  ai  sensi  dell'art.  88,  comma  1 
 dello  stesso  decreto,  per  la  E18E  S.r.l.,  inoltrata  in  data  12.02.2024  tramite  la  Banca  Dati  Nazionale 
 Unica  della  Documentazione  Antimafia,  con  protocolli  n.  PR_MIUTG_Ingresso_0047920_20240212, 
 n.  PR_MIUTG_Ingresso_0047923_20240212  e  n.  PR_MIUTG_Ingresso_0047931_20240212,  alle 
 quali ad oggi non è pervenuto alcun riscontro; 

 ●  l’art.  88,  comma  4  e  4  bis  del  D.Lgs.  n.  159/11,  in  merito  ai  termini  per  il  rilascio  della  comunicazione 
 antimafia, stabilisce che: 
 “  4.  Nei  casi  previsti  dai  commi  2,  3  e  3-bis,  il  prefetto  rilascia  la  comunicazione  antimafia  entro  trenta 
 giorni dalla data della consultazione di cui all'articolo 87, comma 1. 

 4-bis.  Decorso  il  termine  di  cui  al  comma  4,  i  soggetti  di  cui  all'articolo  83,  commi  1  e  2,  procedono  anche 
 in assenza della comunicazione antimafia, previa acquisizione dell'autocertificazione di cui all'articolo 89  "; 

 ●  la  ditta  ha  trasmesso  le  autocertificazioni  di  cui  all’art.  89  del  D.Lgs.  n.  159/2011  (sottoscritte  da  tutti  i 
 soggetti  sottoposti  alla  verifica  antimafia  ai  sensi  dell’art.  85  del  medesimo  Decreto)  con  nota 
 pervenuta a questa Agenzia in data 24.05.2024 e acquisita al prot. n. PG/2024/95321; 

 ●  entro  i  30  giorni  previsti  dall’art.  88  comma  4  del  D.Lgs.  n.  159/11  ad  oggi  non  è  pervenuto  alcun 
 riscontro  relativamente  alla  richiesta  di  comunicazione  liberatoria  ai  sensi  dell'art.  88,  comma  1  del 
 D.Lgs. n. 159/2011; 

 Ritenuto  pertanto  di  poter  procedere  anche  in  assenza  della  comunicazione  antimafia,  ai  sensi  dell’art.  88, 

 2 



 comma  4-bis  del  D.Lgs.  n.  159/11,  fatta  salva  la  possibilità  dell'Amministrazione  di  revocare  l'autorizzazione, 
 qualora  l’esito  delle  verifiche  effettuate  dalla  Prefettura  attesti  la  sussistenza  di  cause  interdittive  ai  sensi  del 
 D.Lgs. n. 159/11 e s.m.i.; 

 Ritenuto  congruo  procedere  alla  volturazione  in  favore  della  E18E  S.r.l.  della  titolarità  dell’Autorizzazione 
 Unica  rilasciata  con  D.G.P.  n.  258/2010  del  08.06.2010  prot.  prov.  n.  57043/10,  riguardante  la  costruzione  e 
 l’esercizio  di  un  impianto  di  produzione  di  energia  elettrica  da  fonte  rinnovabile  di  tipo  "fotovoltaica" 
 realizzato  in  loc.  Tezzo  in  Comune  di  Sarsina,  attualmente  nella  titolarità  della  Società  Francesca  S.r.l.,  nel 
 rispetto  delle  medesime  condizioni  e  prescrizioni  contenute  nell’Autorizzazione  Unica  sopra  richiamata  e 
 nelle successive modifiche ad essa apportate; 

 Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  2291  del  27.12.2021  "  Revisione  Assetto 
 organizzativo  generale  dell'Agenzia  Regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia 
 dell'Emilia-Romagna  (Arpae)  di  cui  alla  D.D.G.  n.  70/2018  "  di  cui  alla  LR  n.  13/2015  che  individua  strutture 
 autorizzatorie  articolate  in  sedi  operative  provinciali  (Servizi  Autorizzazioni  e  Concessioni)  a  cui  competono  i 
 procedimenti/processi  autorizzatori  e  concessori  in  materia  di  ambiente,  di  energia  e  gestione  del  demanio 
 idrico; 

 Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpae  DEL-2022-107  del  30.08.2022  con  la  quale  è  stato 
 conferito  l’incarico  Dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena 
 Area Est; 
 Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2024-26  del  13.03.2024,  con  la  quale  sono  stati  istituiti 
 gli  incarichi  di  funzione  in  Arpae  per  il  quinquennio  2024/2029  e  la  successiva  Determinazione  Dirigenziale 
 del  Responsabile  di  Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Est  n.  DET-2024-364  del  17.05.2024,  con  la  quale 
 sono stati conferiti gli incarichi di funzione nell'Area Autorizzazioni e Concessioni Est; 
 Dato  atto  che  il  Responsabile  di  Procedimento  e  la  sottoscritta,  in  riferimento  al  presente  provvedimento, 
 attestano  l'assenza  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990 
 come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 
 Su proposta del Responsabile del procedimento e per quanto in premessa specificato, 

 DETERMINA 

 1.  di  volturare  l’Autorizzazione  Unica  ai  sensi  dell’art.  12  del  D.Lgs.  n.  387/2003,  rilasciata  con  con  D.G.P. 
 n.  258/2010  del  08.06.2010  prot.  prov.  n.  57043/10,  riguardante  la  costruzione  e  l’esercizio  di  un 
 impianto  di  produzione  di  energia  elettrica  da  fonte  rinnovabile  di  tipo  "fotovoltaica"  realizzato  in  loc. 
 Tezzo  in  Comune  di  Sarsina  ,  attualmente  nella  titolarità  della  Società  Francesca  S.r.l.  (società 
 cedente),  nel  rispetto  delle  medesime  condizioni  e  prescrizioni  contenute  nell’Autorizzazione  Unica 
 sopra  richiamata  e  nelle  successive  modifiche  ad  essa  apportate,  in  favore  della  E18E  S.r.l.  (società 
 subentrante) con sede legale in Comune di Merano, Piazza della Rena n. 2, P.IVA 02357290424; 

 2.  di  dare  atto  che  restano  invariate  tutte  le  condizioni  e  prescrizioni  contenute  nella  D.G.P.  n.  258/2010 
 del 08.06.2010 prot. prov. n. 57043/10; 

 3.  di  recepire  l’  “Elaborato  A  -  Progetto  di  dismissione",  acquisito  al  prot.  n.  PG/2024/96985  del 
 27.05.2024,  comprendente  il  computo  metrico  estimativo  dei  lavori  necessari  per  la  sistemazione  finale 
 dell’area a seguito della dismissione dell’impianto, comprensivo di oneri finanziari; 

 4.  di  precisare  in particolare che la  E18E S.r.l.  , subentrando  nella titolarità dell’atto autorizzativo: 

 ●  dovrà  corrispondere  una  cauzione  finanziaria  a  garanzia  della  esecuzione  degli  interventi  di 
 dismissione  e  delle  opere  di  messa  in  pristino  da  versare  ad  Arpae  mediante  fidejussione  bancaria, 
 assicurativa  o  rilasciata  dagli  intermediari  finanziari  iscritti  nell'albo  di  cui  agli  artt.  106  e  107  del 
 D.Lgs.  n.  385  del  01  settembre  1993  che  svolgano  in  via  esclusiva  o  prevalente  attività  di  rilascio  di 
 garanzie e siano a ciò espressamente autorizzati come previsto dalle suddette norme; 

 ●  l'importo  della  garanzia  dovrà  essere  pari  al  costo  di  dismissione  così  come  determinato  nel 
 documento  “Elaborato  A  -  Progetto  di  dismissione"  acquisito  al  prot.  n.  PG/2024/96985  del 
 27.05.2024  (pari  a  33.720,00  Euro),  e  dovrà  essere  pari  al  valore  delle  opere  di  messa  in  pristino  o 
 delle  misure  di  reinserimento  o  recupero  ambientale,  aumentato  del  22%  per  la  copertura  dei  costi 
 relativi all’I.V.A. (importo totale comprensivo di I.V.A. pari a 41.138,40 Euro); 

 3 



 ●  la  cauzione/garanzia  finanziaria  dovrà  essere  presentata  ad  Arpae  entro  60  giorni  a  decorrere 
 dalla  data  di  rilascio  della  presente  voltura,  a  pena  di  revoca  dell'autorizzazione  rilasciata  con 
 D.G.P. n. 258/2010 del 08.06.2010 e s.m.i, previa diffida; 

 ●  la  garanzia  dovrà  prevedere  espressamente  la  rinuncia  al  beneficio  della  preventiva  escussione 
 del  debitore  principale,  la  rinuncia  all'eccezione  di  cui  all'art.  1957,  comma  2  del  Codice  Civile, 
 l'obbligo,  a  carico  del  garante,  di  versamento  dell'intero  ammontare  della  somma  garantita, 
 incondizionatamente  e  senza  riserva  alcuna  anche  in  caso  di  opposizione  del  contraente  o  di 
 terzi  aventi  causa,  entro  15  giorni,  a  semplice  richiesta  scritta  del  beneficiario,  la  rinuncia  del 
 garante  alla  facoltà  di  opporre  le  eccezioni  che  spettino  al  debitore  principale,  in  deroga  al 
 disposto dell'art. 1945 del Codice Civile; 

 ●  il  proponente  si  impegna  a  fornire  la  garanzia  finanziaria  per  tutta  la  durata  di  esercizio 
 dell'impianto  maggiorata  di  due  anni  anche  mediante  più  fidejussioni  (senza  soluzione  di 
 continuità della garanzia stessa), nel rispetto di quanto definito al punto successivo; 

 ●  i  costi  del  piano  di  attuazione  delle  opere  di  rimessa  in  pristino  o  delle  misure  di  reinserimento  o 
 dovranno essere rivalutati sulla base del tasso di inflazione programmata ogni 5 anni  ; 

 ●  il  mancato  adeguamento  della  garanzia  finanziaria  nei  tempi  di  cui  al  punto  precedente 
 comporta, previa diffida da parte dell'Ente competente, la revoca dell'autorizzazione; 

 ●  lo  svincolo  della  garanzia  finanziaria  rilasciata  ai  sensi  delle  disposizioni  precedenti  potrà 
 avvenire  a  seguito  della  presentazione  della  richiesta  di  restituzione  dell'originale  della 
 polizza/fidejussione  di  cui  sopra,  accompagnata  da  una  relazione,  firmata  da  tecnico  abilitato, 
 circa  la  rimessa  in  pristino  dello  stato  dei  luoghi  e  le  misure  di  reinserimento  o  recupero 
 ambientale;  la  restituzione  della  garanzia  potrà  avvenire  a  seguito  del  positivo  collaudo  in  merito 
 alla  regolare  esecuzione  degli  interventi  di  rimessa  in  pristino  dello  stato  dei  luoghi  interessati 
 dall'impianto  e  le  misure  di  reinserimento  o  recupero  ambientale,  da  effettuare  da  parte 
 dell'amministrazione procedente, in contraddittorio con il titolare dell'autorizzazione; 

 ●  la  compagnia  assicuratrice  o  l’istituto  bancario  dovranno  produrre  una  dichiarazione  sostitutiva 
 di  certificazione  con  la  quale  il  firmatario  della  polizza  dichiara  di  essere  legittimato  a 
 sottoscrivere  la  polizza,  allegando  copia  del  proprio  documento  di  identità  in  corso  di  validità;  il 
 nome  del  firmatario  dovrà  essere  esplicitato  e  la  firma  dovrà  corrispondere  a  quella  posta  in 
 calce alla polizza; 

 ●  il  contraente,  analogamente,  dovrà  produrre  una  dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  con  la 
 quale  il  firmatario  della  polizza  dichiara  di  essere  legittimato  a  sottoscrivere  la  polizza,  allegando 
 copia  di  un  documento  del  proprio  identità  in  corso  di  validità;  il  nome  del  firmatario  dovrà 
 essere esplicitato e la firma dovrà corrispondere a quella posta in calce alla polizza; 

 ●  le  dichiarazioni  di  cui  ai  2  punti  precedenti  dovranno  essere  allegate  all'originale  della  appendice 
 alla polizza; 

 5.  di  dare  atto  che  la  presente  Determina  di  voltura  dovrà  essere  conservata  unitamente  alla  D.G.P.  n. 
 258/2010  del  08.06.2010  prot.  prov.  n.  57043/10,  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  da  esibirsi  a 
 richiesta degli organi di controllo; 

 6.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Territoriale  di  Arpae  di  Forlì-Cesena,  al  Comune  di 
 Sarsina,  all'Unione  dei  Comuni  Valle  del  Savio,  al  GSE  S.p.A.,  a  E-Distribuzione  S.p.A.,  alla  Regione 
 Emilia-Romagna  -  Servizio  Ricerca,  Innovazione,  Energia  ed  Economia  Sostenibile  per  il  seguito  di 
 eventuale rispettiva competenza; 

 7.  di  dare atto  che: 
 ●  il presente provvedimento autorizzatorio sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale di Arpae; 
 ●  il  procedimento  amministrativo  sotteso  al  presente  provvedimento  è  oggetto  di  misure  di  contrasto  ai 

 fini  della  prevenzione  della  corruzione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  alla  Legge  n.  190/2012  e  del 
 vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione approvato da Arpae; 

 ●  ai  sensi  del  Reg.  (UE)  2016/679  e  del  D.Lgs.  n.  196/2003,  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali 
 è  individuato  nella  figura  del  Direttore  Generale  di  Arpae  e  il  responsabile  del  trattamento  dei  dati 
 personali è individuato nel Dirigente di Arpae SAC territorialmente competente; 

 4 



 ●  avverso  il  presente  provvedimento  gli  interessati  possono  proporre  ricorso  giurisdizionale  avanti  al 
 TAR  competente  entro  i  termini  di  legge  ai  sensi  del  D.Lgs.  02.07.2010  n.  104,  decorrenti  dalla 
 notificazione  o  comunicazione  dell’atto  ovvero  da  quando  l’interessato  ne  abbia  avuto  piena 
 conoscenza  ovvero  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  il  termine  di  120  (centoventi)  giorni 
 decorrenti  dalla  notificazione  o  comunicazione  dell’atto  ovvero  da  quando  l’interessato  ne  abbia 
 avuto piena conoscenza. 

 Il Dirigente 
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena Area Est 

 Dott.ssa Tamara Mordenti 

 5 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


